a) prorrogar a vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, com vigência de 01 de
janeiro de2026 a 31de dezembro de2026;
b)ajustar o valor mensal para R$ 1.000,00 (mil reais), em razão da não repetição do item

implantação e treinamento e da negociação firmada entre as partes, totalizando RS

12.000,00 (doze mil reais) no período de prorrogação;

c) manter inalteradas as demais cláusulas contratuais;

4. DETERMINAR à unidade administrativa competente que adote as providências necessárias à

lavratura do Termo Aditivo, à emissão dos empenhos correspondentes e à publicação do

[...]

O2.A2O.L23|0Í)OL-O2
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.8a5-üX)

Benedito Lêtte/MA

Página 8 de 10

cÂuane MUNTcTPAL
BENEDITO LEITE/MA

contabilidade pública e portal da transparência para RS 1.000,00 (mil reais), perfazendo o valor anual

estimado de RS 12.000,00 (doze mil reais) para o período de prorrogação.

As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à conta de recursos específicos

consignados na Lei Orçamentária Anual do Município para o exercício de 2026, em dotação

orçamentária compatível com a natureza da despesa 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa

[...]

Prorrogação da vigência do
Contrato Administrativo n" 004/2025-CMBL. mantendo-se as de-

mais cláusulas e condições contratuais. Vigência: de 0110112026 a

3l/1212026. Valor estimado: Mantido o valor mensal de R$ 3.000.00
(três mil reais), total anual estimado de R$ 36.000.00 (trinta e seis mil
reais), observada a legislação vigente. Fundamentâçáo [,egal: Lei n'
14.13312021, especialmente aí. 107. c/c Cláusula Segunda do Con-
trato Administrativo n" 004/2025-CMBI-. Benedito Leite/MA. l9 de

dezembro de 2025. JoÃo PAULO FERREIRA BOGES - Presidcnre